

This question paper contains 3 printed pages.

B.A. (Sem. - II)

UG9101

013354

Roll No.

HIS-52T-102

B.A. Three/Four Year (Semester - II)

EXAMINATION SESSION 2024-25 (Held in Jun. 2025)

(Faculty of Social Science)

(Non-Collegiate)

HISTORY

History of Modern World

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 150

No supplementary answer book will be given to any candidate. The candidates should write the answers precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

Answers to short answer-type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on the question paper before start writing the answers to questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Part A is compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of 04 marks each. The first question is based on knowledge, understanding, and applications of the topics/text covered in the syllabus.

भाग अ में 04 अंक के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

Part B has 4 questions (with a limit of 150 words) of 15 marks from each unit. The candidate is required to attempt any 2 questions.

भाग ब में 4 प्रश्न हैं (150 शब्दों की सीमा के साथ) हैं। परीक्षार्थी को कोई भी 2 प्रश्न हल करने हैं।

HIS-52T-102

Part C of the question paper is divided into four units comprising question numbers 6 to 9. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks.

भाग स को प्रश्न पत्र के प्रश्न संख्या 6 से 9 सहित चार इकाइयों में विभाजित हैं। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

PART - A / भाग - अ

1. (1) Who has written 'Divine Comedy'?
डिवाइन कॉमेडी के लेखक कौन हैं?
- (2) Who is hailed as the Pioneer of Humanism?
मानववाद का प्रणेता किसे कहा जाता है?
- (3) Who wrote 'Common Sense'?
'कॉमन सेंस' किसने लिखी है?
- (4) Who wrote 'Social Contract'?
'सोशल कॉन्ट्रैक्ट' किसने लिखी है?
- (5) Comment briefly on - Oath of the Tennis Court.
टैनिंस कोर्ट की शपथ पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।
- (6) When did fall of Bastille happen?
बास्तील का पतन कब हुआ था?
- (7) Which Nationalist Party was created by Sun Yat Sen in 1912?
1912 में किस राष्ट्रवादी दल का गठन सन यात सेन द्वारा किया गया था?
- (8) Who has written 'Mein Kampf'?
'मीन कैम्फ' किसने लिखी है?
- (9) Which countries chiefly constituted the Axis Powers at the time of World War II?
द्वितीय विश्व युद्ध के समय धुरी राष्ट्र मुख्य रूप से किन राष्ट्रों को कहा जाता था?
- (10) What was the numbers of nations who became the foundation members of United Nations Organization?
उन राष्ट्रों की संख्या बताइये जो संयुक्त राष्ट्र संघ के मूल सदस्य बने?

PART - B / भाग - ब

2. Why did Renaissance start in Italy firstly?
रेनेसां की शुरुआत सर्वप्रथम इटली से क्यों हुई?
3. Write a short note on Boston Tea Party.
बॉस्टन टी पार्टी पर एक लघु लेख लिखिए।
4. Write a short note on Mazzini and Young Italy.
मेजिनी व यंग इटली पर एक लघु लेख लिखिए।

5. Who was Martin Luther King?

मार्टिन लूथर किंग कौन थे?

PART - C / भाग - स

6. Outline causes of the French Revolution (1789)?

फ्रांसीसी क्रांति (1789) के मुख्य कारण क्या थे?

OR / अथवा

What was the impact and consequences of the Industrial Revolution?

औद्योगिक क्रांति का प्रभाव व परिणाम क्या थे?

7. Write about the contribution of Bismark in the Unification of Germany.

जर्मनी के एकीकरण में बिस्मार्क के योगदान के बारे में लिखिए।

OR / अथवा

What were the causes of the rise of Nationalism in the 19th Century Europe?

उन्नीसवीं शताब्दी में यूरोप में राष्ट्रवाद के उदय के क्या कारण थे?

8. Write a note on the principles of Dr. Sun Yat Sen.

डॉ० सन यात सेन के सिद्धान्तों पर एक लघु लेख लिखिए।

OR / अथवा

What were the causes of the Economic Depression of 1929-33?

1929-33 की आर्थिक मंदी के कारण क्या थे?

9. What were the causes of the Second World War?

द्वितीय विश्व युद्ध के कारण बताइये।

OR / अथवा

Write in detail about any 3 organs of the United Nations Organization.

संयुक्त राष्ट्र संघ के किन्हीं तीन (3) अंगों के बारे में विस्तार से लिखिए।